Rhen. 58 p. 285 sq. Mensura - υ = apud Aeschylum Ionica est eademque forma et mensura extat apud Eurip. Hel. 1188 trim. Or. 128 trim. et apud Archilochum frg. 138. Herodotus, si quidem codicibus fides habenda est, IV. 42 *θερσισαντες* scripsit. *χειρῶναξ*, \**χειροφάναξ* Ionico more contractum videtur; testimonia vide infra p. 50 sq. *ἀεικής* Prom. 525 (527) legitur, item in anapaestis Prom. 97, 1042 (1041), contra in diverbio *αϊκής* (M *ἀεικής* contra metrum) Prom. 472 (474). Voces a stirpe *ἀεικ-* formatae Atheniensibus plane ignotae, Ionibus usitatae sunt, cf. Hoffmann, gr. Dial. III, p. 325. Athenienses stirpem deminutam *αϊκ-* adhibere solent. *ξυνός* Suppl. 367 (352), Sept. 76 *ξυνάων* (?) frg. 99. 6 potius in quaestione de copia verborum instituenda tractandum erit. Cotidiano Atticorum sermoni non ignota sunt verba, quae propter sonorum rationem Ionica videntur esse, *ἀντήλιος* et *παρειά* \**παρηιά* (vide supra *παρηϊς*). *δίψη* autem Choeph. 766 (757) Attice potuit formari.

Restant exempla apocopae, quam aliquando Athenis non ignotam fuisse comprobatur nomine vere Attico *Ἀνδοκίδης*, etsi in pedestri Atticorum sermone paulatim plane evanuit. Praeter Homerum praecipue in lyrica poesi in usu mansit. Herodotus quoque eam non raro exhibet. In Aeschyli diverbiis reperiuntur: *ἀν(a)-* Pers. 163, 807 (798), Sept. 466 (449), 535 (518), Prom. 375 (379), 456 (459), 707 (705), 791 (789), Ag. 7, 27, 305 (292), 340 (327), 1180 (1134), 1599 (1570), Choeph. 280 (272), 282 (274), frg. 300. 7; mire *ἀνα-* in arsi servatur Pers. 621 (619), Eum. 243 (241). *κατθανεῖν* Ag. 873 (837), 1303 (1257), Choeph. 144 (138), *πὰρ Διός* Eum. 229 (227), *παρβαλω* ibid. 768 (758).

Exemplis igitur satis multis demonstratur sermonem ut anticorum, ita diverbiorum tragoediae Atticae commixtum esse ex variis elementis, quorum haud exigua pars Ionicae genti attribuenda est. Accedunt Ionismi exempla duo gravissima in fragmento Phrynichi a Dielsio nuper in mus. Rhen. 56, p. 29 admirabili cum acumine restituto:

*ἔς δὲ πρ[ω]τὴν δεείλην πλειο[νες] δισυμ[ρ]ῶν  
ἄνδρες ἐπέεινοντο [καὶ τοῖς ὀψί]ην ἔς δεείλην.*

Ex quo efficitur Ionica elementa in antiquissimis tragoediis etiam maioris momenti fuisse quam apud Aeschylum.

Verum tamen non satis est sonorum rationem habuisse. Neque enim sonis solis inter se differunt dialecti, sed verba quoque verborumque significationes aliis alia dialectis propria sunt. Itaque quaeritur, num in verborum quoque copia, qua poetae tragici utuntur, aliarum vestigia dialectorum indagare liceat. Quam quaestionem illa quidem multo intricatiorem nec tamen minus necessariam primus movit Rutherfordius, *the new Phrynichus*, London 1881, p. 1—31 et 32—52<sup>1)</sup>.

Vidit vir ille doctissimus in Atticae tragoediae sermone multas voces usitatas esse, quibus Herodotus uti soleat neque eas scriptores praebeant, qui purae Atthidis testes habendi sunt. Quarum vocum cum duas, *ἀκτῆ* et *ζωστήρ* aliquando Atticas fuisse eo comprobasset, quod Attica loca his nominibus appellarentur, idem de ceteris valere statuit. Ex hoc igitur consensu Herodoti et tragicorum quasi elucere copiam verborum priscae Atthidis eorum temporum, quibus tragoedia primum in scaenam prodiisset, i. e. VI. fere saeculi exeuntis; huius enim aetatis sermonem Atheniensium familiarem fundamentum esse dictionis tragicæ. Primum et alterum rectissime statuit vir ille doctissimus. Tamen praepropere pedem protulit. Licet enim iure verba aliquot apud tragicos solum Ionesque obvia priscae Atthidi tribuantur, statimne sequitur, ut idem de omnibus huius generis vocabulis iudicandum sit? Quod ne affirmemus vel id obstat, quod, ut antea vidimus, mixtam ex diversarum dialectorum elementis revera esse tragicorum sermonem sonorum observatione evincitur.

Quaerendi viam, quam munierat Rutherford, summa cum industria persecutus in sententiam plane contrariam abiit Wittekind, qui in dissertatione supra commemorata uberrimam congegit molem verborum, quae communia sunt scriptoribus Ionicis tragicisque poetis nec tamen apud scriptores vere Atticos leguntur. Qua in re Atticis quasi normam esse voluit Platonem et Isocratem, Ionicae dialecti testes potissimum adhibuit Herodotum et Hippocratem, e tragicorum autem numero — id quod sane mirere — non Aeschylum, sed Sophoclem quasi exemplar elegit. Hanc autem vocabulorum congeriem totam Ionicae originis esse sibi persuasit. Etsi

---

<sup>1)</sup> vertit Germanice Funck, *Fleckeis. Jahrb. f. Philol. Suppl. XIII, 1884, p. 358—399.*

vero propter eam, de qua supra dictum est, causam vel per se verisimillimum est inesse in illo numero revera sive aliquot sive multas voces Ionicas, comprobavit tamen Wittekind ne unam quidem necessario ad Ionum dialectum esse revocandam. Quamvis igitur vehementer initio dissertationis Rutherfordii sententiam oppugnaverit, quo errore is laboraret, non perspexit. Fortasse uterque partem veri vidit, certi adhuc nihil de tragicorum copia verborum cognitum est.

Neque enim Verrallii disputatio de vocibus *-οουνο-* suffixi ope formatis, *Journal of hellenic studies* I (1880) p. 260—292, II (1881) p. 179—216 magnopere nos adjuvat, quia illis verbis propter mensuram in diverbiis locus non est. Praeterea Verrall epica elementa non secrevit ab iis Ionicis, quae alia via in tragoediam invaserunt, id quod minime neglegendum est.

Omnia epicae dictionis vestigia apud Aeschylum indagare studuit Franklin in dissertatione supra commemorata, indice vocum epicarum satis accurate et caute confecto. Qua in re non tamen obliviscendum est haud pauca vocabula epica Aeschylum potius ex lyrica poesi recepisse, id quod cum aliis rebus tum a Dorico in epicas voces inducto comprobatur, velut *δαρός* Hom. *δηρός*, *ἐκατι* Hom. *ἐκητι*.

Postremus nobis nominandus est de Wilamowitz, qui in commentariis ad Choephoros, Herculem, Hippolytum conscriptis tragicorum aliquot verba Ionicae dialecto acutissime vindicavit.

Atque haec quidem adhuc de tragicorum Graecorum copia verborum potissimum disputata sunt. In quibus quid desideretur, maximam partem iam vidimus. Imprimis autem deest certius et latius totius quaestionis fundamentum, in quo pedem figere liceat. Itaque conati sumus rem satis lubricam et coniecturis audacioribus vel magis perturbatam ita retractare, ut tale non iam desit fundamentum. Quod ut assequeremur, non solum singularum vocum quam plurima testimonia ab antiquissimis temporibus usque ad recentissima ne derivatis quidem neglectis collegimus, sed etiam cum veriloquium, tum vim et significationem significationumque vicissitudines accuratius, quam adhuc fieri solebat, perscrutati sumus, ut omnis vocis memoria<sup>1)</sup> ex ordine di-

---

<sup>1)</sup> cf. de hac quaestionis ratione de Wilamowitz, *Isyllos v. Epidauros*, p. 107 (de voce *ζάθεος*).

gesta sub uno conspectu collocaretur. Atque nisi hoc modo de origine et patria vocabulorum certi quicquam statui non posse nobis persuasum est. Profecti autem a colligendis iis verbis, quae communia tragicis poetis cum Archilocho, Herodoto, Hippocrate, ceteris Ionicae dialecti auctoribus neque alibi usitata sunt, primum quidem ex hac collectione ea exemimus, quibus certa Ionicae originis signa impressa esse videbantur. Tum ab his ea illius congeriei verba secernere conati sumus, quae cum veri quadam specie priscae Atthidi vindicantur. Neque tamen id egimus, ut quam plurimorum verborum de origine tractaremus, sed ut quam certissima originis vestigia enuclearemus.

Quae quaestionis ratio, ne intricatior fiat, procul habuimus vocabula epica.

Postremo appendicis loco quaesivimus, quae verba Aeschylus ex Siciliensium sermone recepisse videatur.

---

## Caput I.

### DE VOCIBUS AESCHYLI IONICIS.

Aliquando Atticam et Ionicam dialectum multo minus diversas fuisse quam VI. et V. saeculis, priusquam Iones in Asiam transiissent, inter omnes constat. Tum tempore procedente magis magisque altera ab altera abalienata suas utraque vias persecuta est, cum vario modo aut prisca retinerent aut nova fingerent. In omnibus autem verbis, quae priscae linguae attribuenda sunt, res incerta manet, utrum, si in tragoedia occurrunt, Attica an Ionica habenda sint. Fontibus enim aequalibus tragoediae deficientibus eruere non possumus, quae quaeque vox aetate in Attica obsoleverit aut evanuerit. Fieri potuit, ut vox apud Iones semper usitata Athenis anno 500 etiamtum in usu esset, quam brevi evanidam apud Atticos scriptores V. et IV. saec. frustra quaeras. Aliter res se habet de iis, quae in utraque dialecto novata sunt. Quorum pars ita conformata est, ut utri dialecto originitus tribuenda sint certo argumento decerni nequeat. Sunt vero etiam, quae aperta originis signa prae se ferant, sive forma habituque exteriori, de quibus supra iam satis actum est, sive vi ac significatione; tertium quoddam genus est eorum vocabulorum, quae ex peregrinis linguis recepta sunt. Talia ubi in tragoedia occurrunt, per Iones tradita esse putanda sunt, siquidem ex orientis linguis oriunda et apud Iones usitata Atticae consuetudini desunt. Restant eae voces, quibus usu frequenti plane nova et singularis significatio data est, quam eidem voci plane eadem ratione bis secretis locis tributam esse credibile non est. Velut *προῖξ* Graecis omne donum est, solis Atheniensibus (cf. p. 37) certum quoddam doni genus, quod Latine *dos* vocatur. *εὐφρόνη* Graecis, si voce omnino utuntur, „mulier benevolens“ est, ipsa vox solis Ionibus. *ἀμφιλαφής* vocem Ionicam esse non tam eo comprobatur, quod apud scriptores Ionicos potissi-

mum legitur, sed quod et in tragoedia et apud Iones sensu detricto pro eo, quod est „amplus“, usurpatur. Certe saepe numero haec ratio, etsi fallax esse potest, unica via est, qua quaestionem de singularum vocum origine diiudicare liceat.

Iam vero quaeritur, unde haec tragici poetae verba tali via ac ratione Ionicae dialecto vindicata acceperint. Plurima ex iambicae poesis sermone, quae quasi parentes diverbii tragici habentur, recepta esse constat, cf. de Wilamowitz, philol. Unters. III, p. 310 sq. Neque vero lyrica poesis praeter ea, quae ex epico sermone illata sunt elementa, vocum Ionicarum expers est, quae maxime apud poetas Iones natos in usum venerunt, cf. R. Holsten, de Stesichori et Ibyci dial. et copia verb., Gryph. 1884. Uter autem fons gravioris momenti ad conformandum tragicum et diverbiorum et canticorum sermonem fuerit, etiamsi difficile est diiudicare, tamen ne haec quaestio plane neglegatur, re peracta tractabitur. Etiam familiaris Atheniensium sermo tempore procedente multa et alia et Ionica elementa recepit, cf. [Xen.] rep. Ath. 2.8, quod inde a VI. saeculo factum esse veri quandam speciem prae se fert propter commercii vicissitudines. Unde ne radicem Ionismorum tragoediae petamus, obstat, quod haec paulatim magis magisque Attica fit, illa autem Atticae consuetudinis elementa tempore procedente valde augentur.

### 1. Voces peregrinae.

#### ΔΕΛΤΟΣ, ΔΕΛΤΟΓΡΑΦΟΣ, ΔΕΛΤΟΥΜΑΙ.

Suppl. 179 (169) trim. *αὐτῶ φυλάξαι τὰμ' ἔπη δελτομένηας*. Prom. 789 (787) trim. *μνήμοσιν δέλτοις φρενῶν*. Eum. 275 (271) chor. *δελτογράφῳ δὲ πάντ' ἐπωπῆ φρενί*. Est igitur ἡ δέλτος „tabula scriptoria“, unde formatum est *δελτογράφος* „qui in tabulas refert“ et *δελτοῦμαι* „in tabulas refero“, cf. schol. ad Suppl. et Eum. l. c. Eodem sensu δέλτος legitur apud Sophoclem Trach. 47, 157, 683, frg. 540 in diverbiis et apud Euripidem haud raro. Lycophron Al. 1382 tragicorum usum sequitur, aequae atque Aristophanes Thesm. 778 anap. *ἄγε δὴ πινάκων ξεστῶν δέλτοι*. Mnesilochus enim Euripidis Palamedam imitatur, cf. Nauck, trag. Graec. fragm.<sup>2</sup> p. 542. Color certe dictionis tragicus est. Etiam in Platonis epistula altera p. 312 D: *φραστέον δέ σοι δι' αἰνιγμῶν, ἴν' ἂν τι ἡ δέλτος ἢ πόντου ἢ γῆς ἐν πτυχαῖς πάθη, ὃ ἀναγνοῦς μὴ γνῶ* sermo poeticus est, quare Cobet, λογ. ἐρμ. 1, p. 456 sq. coniecit senarium tragi-

cum his verbis inesse, cf. Nauck, trag. Graec. frg.<sup>3</sup> adesp. 348. δέλτος etiam in recentioribus epigrammatis haud raro legitur, cf. Kaibelii epigr. Graec. index p. 614.